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Z poľovníckej kapsy: Julko sa zasa vyfarbil
V piatok pred Mitrom, sviatkom to všetkých bačov, valachov a ovčiarov, teda 22. 10. 2010 sa 

podaril členovi Poľovníckeho združenia Torysa Medzibrod Julkovi Haviarovi – Cájovi ďalší zo 
životných úspechov. Veď bodaj by nie. Už dávno sa zastrájal, že kašle na krčmu, tipovanie a iné 
jeho svetské pokušenia a ide sa vážne venovať poľovačke. Pred dvoma rokmi si na Strmých báňoch 
za týmto účelom zriadil i posed s vnadiskom, aby mal diviaky istie. Tie ho však vždy zavetrili skôr, 
ako vyšli z hory a aj hodinu istili na mieste bez šuchnutia. Potom sa jednoducho pobrali preč a 
Julko vyšiel naprázdno. Keď sa mu aj podarilo niečo z diviakov uloviť na iných miestach, nebolo to 
nič svetaborné a Mišo Huťka Palingáč si ho doberal, keď sa jemu podaril úlovok: „Julko poď sa 
pozrieť ako má vyzerať diviak“. Vytrvalosť je dobrá vlastnosť a trochu striedmosti v hýrení prinieslo 
svoje ovocie. Ten deň si dobre pamätám. V Podkoniciach strelili vlka, do rána tam vedľa košiara 
vlky strhli ovcu a od obeda sa schádzali na salaši Pod horou ovčiari na oslavu Mitra. Večer sme 
boli pozvaní na chatu na Torysu. Ženy chodili jazyke popásť aj von a vždy počuli nejaké výstrely. 

To sme už tušili, že budú nasledovať telefonáty. A za chvíľu sa ozval akurát mne Julko, že nak sa 
príde Palingáč pozrieť, ako má vyzerať diviak. Mišo išiel ošacovať úlovok, ja som si to nechal 
na nasledujúci deň, keď na Cájovie dvore bolo chlapov ako za povstania, diviak ako svet a pre 
fotodokumentáciu sme ho aj z márou zvesili a potom zase zavesili. Podľa strelcových slov kanec 
pri krásnom mesiaci vyšiel zospodu spod cesty. Najskôr ani Július nevedel, čo to presne je a či to 
náhodou nie je medveď. Ešteže mal so sebou poľovníckeho sprievodcu Jozefa Haviara – Dráčika, 
ktorý kanca jasne rozpoznal a Julko zavŕšil jeho život pohotovým výstrelom. Diviak však zmizol v 
tme. Takéto dohľadávanie nie je sranda, preto sa Julko poistil dohodou so sprievodcom, že ak sa mu 
niečo stane, postará sa o jeho Martušku. Pre Dráčika to problém nebol, veď aj on má Martušku, 
čiže keby vo sne myslel aj na inú, nebodaj spomenul jej meno, všetko by sedelo. Určite veľkú radosť 
z úlovku mala aj Júliusova žena, ktorá len z okna vykúkala, a pozerala sa, aký bordel to na dvore 
robia tí poľovníci. Diviak vážil zhruba 150 kg, koža bola nádherná, ale kly nemal veľké. Mastný bol 
ako brav, veď nakrájali z neho za dva hrnce masti. Pri rozoberaní pomáhal hlavne Jožko Haviar a 
Marian Hrnčiarik a na úctu spravili, ako sa na zabíjačke patrí, aj krvavô mäso.

Text a foto: Paľo Kostúr

Vážení spoluobčania.

V roku 2010 uplynulo dvadsať rokov 
odvtedy, ako som začala pôsobiť v našej 
obci ako pracovníčka obecného úradu, 
z toho posledných osem rokov ako sta-
rostka. Ešte predtým som od roku 1978 
pracovala ako knihovníčka a neskôr ako 
riaditeľka Miestneho kultúrneho stredis-
ka v Medzibrode. Za tie roky som mala 
možnosť podrobne sa oboznámiť s pro-
blémami obce a jej obyvateľov. Samo-
zrejme, že za roky svojho pôsobenia 
som sa stretla s rôznymi názormi ľudí a 
som rada, že prevládali tie kladné. 

Rok 2010 bol aj napriek hospodárskej 
kríze pre našu obec úspešný. Získali 
sme fi nančné prostriedky z fondov 
Európskej únie na zateplenie a výme-
nu okien na budove obecného úradu, 
kultúrneho domu a požiarnej zbrojni-
ce a na výstavbu tržnice. Aj napriek 
tomu, že sme na podielových daniach 
v roku 2010 pocítili prepad o 30.000 €, 
z vlastných prostriedkov sme fi nanco-
vali vyasfaltovanie Železničnej ulice 
a zaplatili daň z pridanej hodnoty na 
zateplenie budov. Prognózy na rok 2011 
sú už oveľa lepšie. Obec by mala dostať 
na podielových daniach o 57.000 € viac 
ako v tomto roku a je reálna šanca aj na 
vrátenie DPH. Sú pripravené projekty 
na inžinierske siete pre IBV Dúbrava, 
je vybavené stavebné povolenie pre 
kanalizáciu na uliciach Lesná, Borov-
čina a Sihote, je prepracovaný projekt 
a vybavené stavebné povolenie na 
čistiareň odpadových vôd. Na výstavbu 
inžinierskych sietí na Dúbrave máme k 
dispozícii približne 300.000 € (v pre-
počte 9 miliónov korún). Myslím, že sú 
to dobré východiská do budúceho roku.

V závere svojho pôsobenia vo funkcii 
starostky obce chcem poďakovať všet-
kým za dobrú spoluprácu, zaželať Vám, 
vážení spoluobčania, príjemné vianočné 
sviatky a v novom roku 2011 veľa zdra-
via a šťastia v kruhu vašich najbližších.

Zdenka Huťková
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Elektrina z biomasy v Medzibrode
Biomasa (kukurica vo forme siláže, poko-

sená tráva, lístie, ...) je vo svete najrozšíre-
nejším druhom obnoviteľných zdrojov ener-
gie. Najviac zbytkovej biomasy vzniká v 
poľnohospodárstve, komunálnej sfére, potra-
vinárskom priemysle. Pomocou rôznych 
technologických procesov sa dá využiť na 
produkciu energie. Skoro každý z nás tento 
proces praktizuje vo svojej záhrade – ukla-
danie pokosenej trávy a vytrhanej buriny či 
lístia zo stromov na „kompost“. Len s tým 
rozdielom, že takéto kompostovanie trvá 
dlho a za 1 rok je výsledkom „len“ kompost 
do záhradky, pričom plyn (hlavne metán) 
unikol do ovzdušia. 

Využitie „uniknutej“ energie rieši 
napríklad bioplynová stanica, kto-
rej úlohou je vyrobiť z biomasy 
elektrickú energiu, tep-
lo a hnojivo. Ďalšou 
prednosťou takto 
získanej ener-
gie je, že 
nepo-

chádza z fosílnych palív, takže neprispieva 
k zvyšovaniu CO2 v atmosfére a ku globál-
nemu otepľovaniu (aj keď tento rok akosi 
teplo nebolo...). Bioplynová stanica vlastne 
udržuje rovnaké množstvo CO2 – pri pro-
dukcii biomasy (jednoducho povedané pri 
pestovaní napr. kukurice) sa uskladní CO2 
do rastliny (fotosyntéza). Počas kvasenia 
(alebo kompostovania) sa premenia rastli-
ny na hodnotný substrát (hnojivo) a časť sa 
premení na metán – CH4. Spálením metánu 
vznikne znova CO2. Takže koľko sa zobra-

lo z atmosféry počas rastu rastliny, 
toľko sa vrátilo, pričom sa 

vyrobila ešte aj 

energia. Naviac má bioplynová stanica ešte 
jednu veľkú výhodu – je v nej možné spra-
covávať biologický odpad vzniknutý pri 
separovanom zbere bez vzniku zápachu, 
čím môže obec vyriešiť nariadenie vlády o 
separovanom zbere. Dobre prevádzkovaná 
bioplynová stanica jednoducho nezapácha.

Obec Medzibrod svojou polohou a mož-
nosťou v spojení s okolitými poľnohospo-
dármi má všetky predpoklady na úspešné 
vybudovanie a prevádzkovanie bioplynovej 
stanice. Vyprodukované teplo sa dá využiť 
na vykurovanie najbližších objektov, a je jed-
noznačne lacnejšie ako vykurovanie domác-
nosti plynom. Množstvo takto vykurovaných 
objektov samozrejme závisí od veľkosti bio-
plynovej stanice. Príklad bioplynovej sta-

nice je na priloženom obrázku. Predpo-
kladané umiestnenie bioplynovej 

stanice v Medzibrode je 
v blízkosti exis-

tujúceho 
hnojiska. 

Z tejto lokality 
je možné dodávať tep-

lo časti Dúbrava ako aj ulici 
Pri ihrisku. V ideálnom prípade 

je taktiež možné využiť teplo na 
ohrev vody „kúpaliska“. Počas výstav-

by by bol prínos aj vo vytvorení nových pra-
covných miest, počas prevádzky stanice je 
taktiež nevyhnutná obsluha.

Ako sa hovorí, raz vidieť je viac ako 
stokrát počuť, takže z tohto dôvodu je pre-
dložená ponuka návštevy existujúcej bio-
plynovej stanice, aby sa členovia obecného 
zastupiteľstva, prípadne ďalší spoluobčania 
mohli na vlastné oči, uši a nos presvedčiť, 
ako bioplynová stanica vyzerá a funguje. 

Mgr. Juraj Obuch, BioREn s.r.o. 

Zbierka na SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ
Občianske združenie CHZM a Obec 

Medzibrod aj tento rok organizujú 
zbierku na SILVESTROVSKÝ OHŇO-
STROJ. 

Svoje fi nančné príspevky môžete 
vhadzovať do krabíc v obchodoch a 
krčmách, priniesť ich na obecný úrad 
alebo ich odovzdať Milanovi Vaní-
kovi (0905 688 138) alebo Tomášovi 
Pohorelcovi (0949 125 988)

Ohňostroj odpálime 1. januára (sil-

II. Ples miKAto sa uskutoční 
budúci rok 5. februára 2011.

Vstupenky v cene 20 € si 
môžete objednávať už teraz u 
Milana Vaníka (0905 688 138) 

alebo Tomáša Pohorelca (0949 
125 988).

O zábavu sa bude starať opäť 
živá kapela

ples*ples*ples*ples*vestrovská noc) o pol jednej ráno na 
Námestí hrdinov SNP.
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V stredu 27.10.2010 sa v sále kultúrneho domu na pozvanie obec-
ného úradu zišli spoluobčania, ktorí v tomto roku oslávili okrúhle 
65.,70.,75.,80.,85. a 90. narodeniny. Zo 46 jubilantov prijalo pozvanie 
19. Po krátkom a milom privítaní pani starostkou a predstavení jubilan-
tov predviedli deti z materskej a základnej školy svoj krásny program plný 
básničiek a pesničiek. Navodili príjemnú náladu pri malom občerstvení a 
veruže si naši jubilanti aj zaspievali zopár pesničiek mladosti. Tešíme sa 
na ďalšie stretnutia.

65 rokov: Lamper Ľuboslav, Rajčok Peter, Pikla Ladislav, Compel Karol, 
Padúch Peter, Huťka Emil, Frgelec Ján, Padúchová Mária, Zázrivcová 
Eleonóra, Haviarová Anna, Očenášová Oľga, Šuhajdová Sylvia, Zázri-
vecová Anna, Vetráková Anna, Vaníková Marta,Sokolová Anna, Haviarová Eva

70 rokov: Vaník Jozef, Chomič Ivan, Paulenka Ivan, Samuelčík Martin, 
Marušková Viera, Zázrivecová Marta, Haviarová Ľudmila, Ramajová Zla-
ta, Šuhajdová Helena, Kabáčová Katarína

75 rokov: Zázrivec Karol, Lamper Vladimír, Hudecová Želmíra, Ramajo-
vá Bernardína

80 rokov: Chamko Rudolf, Zázrivecová Katarína, Haviarová Viera, 
Kabáčová Jozefína, Vrábová Anna, Vaníková Pavlína, Samuelčíková Joze-
fína, Vrábová Anna, Haviarová Tekla, Padúchová Rudolfína

85 rokov: Padúch Michal, Hrašková Alžbeta, Lehocká Mária, Stanče-
vová Alžbeta

90 rokov: Mikloš Jaroslav, Dušková Jolana

Ako dáždik jarný ticho 
kráča život opodiaľ.

Do vlasov už sivú vdýchol, 
vráskami tvár rozoral. 

Jubilanti naši milý 
dnes máte sviatok, veľký deň! 

Želáme Vám v tejto chvíli,
nech nepoznáte smútku tieň...

Stretnutie jubilantov

Úspešná reprezentácia našej 
obce na Balážoch

Dňa 21. 8. 2010 sa  konali oslavy Dňa obce 
Baláže, súčasťou ktorých bol aj 4. ročník 
súťaže v pílení dreva. Tohto roku sa ho, tak 
trochu neplánovane, zúčastnili aj obyvateľky 
Medzibrodu, p. Elenka Jančiarová a p. Anka 
Šutáková. Pílenie dreva im išlo od ruky a 
dosiahli naozaj skvelý čas. V pomerne silnej 
konkurencii v kategórii žien obsadili krásne 
druhé miesto, keď porazili všetky súťažné 
dvojice okrem minuloročných víťaziek, ktoré 
celý rok poctivo trénovali, aby obhájili svoje 
víťazstvo. A ako pri odovzdávaní cien povedal 
starosta obce Baláže Jozef Chaban: „Medzi-
brod môže byť spokojný“. 

Našim šikovným dámam aj v mene RRR 
blahoželáme k tomuto úspechu.

-sisa-

Ospravedlnenie

Z minulého čísla nám ostal malý rest. 
Chceli by sme sa ospravedlniť, teda najmä 
ja ako šéfredaktor, Radkovi Kabáčovi, 
riaditeľovi divadla medziBRODway, za 
to, že v minulom čísle nebola zverejnená 
jeho reakcia na článok p. Belluša, týkajú-
ci sa vystúpenia divadla medziBRODway 
na Tajovského divadelných dňoch. Mrzí 
ma to, ale hneď ako to bude možné. jeho 
článok v Rakáriku uverejníme. Bohužiaľ, v 
tomto čísle toho bolo opäť toľko, že sme 
nenašli priestor pre jeho, určite prínosný 
článok, ale vy všetci, ktorí by ste nevydrža-
li do ďalšieho čísla, môžete 
zájsť za Radkom - a on, ako 
správny herec, vám svoj 
článok prerozpráva. 

Tomáš Pohorelec
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Keďže predošlé dva ročníky Detských rybárskych pretekov dopad-
li nad mieru dobre, z príležitosti dňa detí sme sa rozhodli  zorgani-
zovať aj ich 3. ročník. A tak 19. júna 2010 za krásneho slnečného 
dňa sme sa opäť stretli pri jazierku na Bani a netrpezlivo sme oča-
kávali, koľko súťažiacich sa zúčastní pretekov v spôsobe lovu rýb 
na plávanú. 

Prišli tí, čo to skúsili už vlani, ale aj takí, čo si to chceli vyskúšať 
po prvýkrát. 

Pretekov zúčastnilo 44 detí vo veku od 5 do 12 rokov, z toho až 
18 dievčat. Sme veľmi radi, že každým rokom do našich rybárskych 
radov pribúda čoraz viac dievčat. 

Pripravených bolo už tradične 10 súťažných stanovíšť, takže sa 
súťažilo v piatich etapách. Každý súťažiaci mal prideleného rozhod-
cu, ktorý podľa potreby pomáhal deťom pri nahadzovaní a zdoláva-
ní ryby. V jazierku bol nasadený pstruh dúhový a každý súťažiaci si 
mohol jeden úlovok ponechať. Súťažiacich detí ulovilo spolu neu-
veriteľných 215 kusov pstruhov.

Ocenených bolo až 30 súťažiacich detí, z toho 12 dievčat, pre 
ktorých boli pripravené bohaté ceny. Víťazom 3. ročníka Detských 
rybárskych pretekov sa stal Maťko Zeman, ktorý ulovil 9 pstruhov s 
počtom 330 bodov. Na druhom mieste sa umiestnil nováčik Samko 
Kobela, ktorý zdolal 8 pstruhov s počtom bodov 261. Na treťom 
mieste skončil ďalší nováčik Michael Rusina. Chytil 8 pstruhov s 
počtom bodov 252. Cenu za najväčší úlovok získala Vejka Haviaro-
vá, ktorá zdolala pstruha s dĺžkou 48 cm, čo už možno zaradiť medzi 

kapitálne úlovky.
Tak ako predchádzajúce ročníky sa po skončení detských prete-

kov uskutočnili aj Ženské rybárske preteky, na ktorých sa zúčastnilo 
až neuveriteľných 20 žien pretekárok. Najúspešnejšou rybárkou sa 
stala Denisa Zemanová s počtom bodov 163. Najväčšou rybou sa 
mohla pochváliť Mária Kulfasová, ktorá zdolala pstruha dúhového 
v dĺžke 48 cm.

Pre všetkých návštevníkov bolo pripravené bohaté občerstvenie.
Je nevyhnutné pripomenúť, že bez sponzorov by sme toto poduja-

tie v žiadnom prípade nemohli zabezpečiť v takom rozsahu. Ďaku-
jeme hlavne MO SRZ Podbrezová, p. Vojtechovi Lihanovi SHR, p. 
Milanovi Kobelovi, p. Petrovi Orošovi, p. Stanislavovi Maculovi, 
fi rme Fisching Tackle – rybárske potreby Banská Bystrica, Rybár-
stvo Ichtys Banská Bystrica, Rybárske potreby Zvolen, Rybárske 
potreby Brezno, p. Pavol Styk – Styk servis, FK 34 Brusno, p. Vla-
dovi Hudecovi - Koliba Dúbravka, ďalej ďakujeme p. Ondrejovi 
Sanitrovi, p. Stanislavovi Hrkovi a Obci Medzibrod a najmä pani 
starostke Zdenke Huťkovej.  

Myslím, že to bolo ďalšie vydarené podujatie Občianskeho 
združenia MEDRYBROD a aj touto cestou ďakujeme všetkým 
zúčastneným. Tešíme sa na budúci 4. ročník detských rybárskych 
pretekov.

A tak na záver: Dovidenia o rok a PETROV ZDAR!
Peter Lihan

3. ročník Detských rybárskych pretekov
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Neskoré letné dni bývajú často 
upršané, ale často sa aj vyčasí a sln-
ko zahreje krajinu svojím teplom a 
svitom. Spolu s pestrofarebným lís-
tím sa nám zdá počasie ešte teplejšie. 
A práve vtedy si najskôr všimneme 
asi najhojnejšie ale zato najpestrej-
šie denné motýle vyskytujúce sa 
u nás. Nápadná veľkými očnými 
škvrnami na všetkých krídlach je 
babôčka pávooká známym druhom. 
S týmto motýľom sa môžeme stret-
núť v záhradách, mestách, parkoch, 
na lúkach i v krovinatom poraste aj 
popri lesných cestách a to od nížin 
až do najvyšších pohorí. Obýva sko-
ro celú Európu okrem najkrajnejšie-
ho severu. Nie je sťahovavým dru-
hom, aj keď lokálne migrácie boli 
zaznamenané. Na Slovensku máva 
dve generácie. Motýle z prvej gene-

Ďalšou z nádherných babôčiek je babôč-
ka admirálska s krásnym latinským názvom 
Vanessa atalanta. V jesenných dňoch za pek-

rácie lietajú od konca júna do polovice júla 
a motýle z druhej generácie môžeme pozo-
rovať v júli až septembri. Výskyt sa posúva 
podľa počasia. Prezimuje ako dospelý jedi-
nec a to v štrbinách dreva, na povalách, v 
humnách, drevárňach a pod. Na jar prezimo-
vané jedince hneď zakladajú novú generáciu. 
Hostiteľskou rastlinou, teda rastlinou, ktorú 

požierajú húsenice, je žihľava dvojdomá, v 
núdzi i divý chmeľ. Húsenice tejto babôčky 
sú čierne s drobnými bielymi bodkami a čier-
nymi tŕňmi. Kukla je sivozelená. Základné 
sfarbenie dospelého jedinca je hnedočervené 
až červené s výraznými očnými škvrnami 
žltej, čiernej, bielej a modrej farby. Keď si 
tohto motýľa prezrieme zblízka zistíme, že 

aj bežne sa vyskytujúce stvorenia sú prenád-
herné. Pri zložených krídlach je tento druh 
dokonale maskovaný a v starom zaprášenom 
humne si ho ani nevšimneme. Ak sa chce-
me kochať ich krásou, stačí v časti dvora či 
záhrady nechať zopár jedincov žihľavy a o 
ostatné sa postará príroda.     

ného počasia ju najčastejšie nájdeme v záhra-
dách ako vysáva z prezretého ovocia sliviek, 
hrušiek a jabĺk dlhým cuciakom šťavu. Aj 

tu máme príklad, že produkt nakvaseného 
ovocia nechutí len medzibroďanom počas 
haruľovej, ale i krehkým motýľom. Nápad-
ná je žiarivočervenou páskou na tmavom 
podklade, ktorá prechádza pri roztvorených 
krídlach z okraja zadných krídel cez stred 

predných krídel. Tmavý až čierny podklad 
zdobia ešte biele škvrny pri vrchole pred-
ných krídel a modré mesiačiky na okraji 
predných, sčasti i zadných krídel. Vysky-
tuje sa skoro všade ako babôčka pávooká, 
len nezalietava až tak ďaleko na sever a 
vysoko do hôr. Na rozdiel od babôčky 
pávookej je sťahovavým druhom. V našich 
podmienkach máva jednu alebo dve gene-
rácie podľa počasia a nadmorskej výšky. 
Sfarbenie húseníc je variabilné od žlto-
hnedej po čiernu farbu so žltým pruhom a 
žltými tŕňmi. Húsenice babôčky admirál-
skej na rozdiel od babôčky pávookej žijú 
jednotlivo a ich živnou rastlinou je žihľava 
a bodliaky. Ak chce niekto vidieť neuveri-
teľné dielo stvoriteľa, nech si všimne túto 
babôčku zo spodnej strany krídel, ktorých 
kresba je mimoriadne zaujímavá.

stranu pripravil Pavol Kostúr

Babôčka admirálska

Babôčka pávooká
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Škôlkárske okienko malého Rakárika
Letné okienko
Mesiac jún bol na rôzne akcie v našej škôlke naozaj bohatý. A aby 

sme si tak ako každý rok zasúťažili,  vymysleli sme pre deti a rodi-
čov  súťaž v tvorení básne, alebo veršovanej rozprávky tento krát  O 
LETE. Mrzelo nás len, že sa do súťaže zapojilo málo rodičov a detí 
(čo dúfame, že sa v budúcom školskom roku napraví). Ale tí, čo sa 
zapojili určite nebanovali, pretože ich čakala odmena v podobe krás-
nej knižky, ktorú si cez prázdniny určite s rodičmi poprezerajú a pre-
čítajú. A tak zúčastneným ešte raz ďakujeme a blahoželáme. A preto, 
že nie sme lakomí, radi sa s Vami o ne podelíme.  

Ani sme sa nenazdali a prázdniny sú už v plnom prúde. Aj naša 
škôlka si po 11 mesiacoch oddýchne. Posledný júlový deň sa zatvorili 
dvere za našimi škôlkármi a škôlka zostane celý mesiac tichá bez det-
ského smiechu a džavotu. Ale to len preto, aby sa na svojich nových 
a staronových škôlkárov na veľký deň - 2. septembra naplno pripra-
vila. 

Naša škôlka celých 11 mesiacov naplno žila, delila sa s deťmi o ich 
detské radosti a starosti. Nové detičky si na prostredie materskej ško-
ly zvykali a predškoláci sa pripravovali na vstup do základnej školy, 
ktorá ich po prázdninách očakáva. A keďže my sme sa podelili s Vami 
o to, čo sme počas školského roka prežili, nezostaneme Vám nič dlžní, 
ani v závere školského roka.

Začiatok mesiaca patril  deťom a ich veľkému sviatku. Rozprávková 
dedina bola pre deti krásnou rozprávkou plnou prekvapení a radosti 
a preto by sme chceli poďakovať všetkým, ktorí sa o tento krásny deň 
pričinili a vyčarili tak na detských tvárach smiech a radosť. 

Vôbec nie je náhoda,
keď je zdravá príroda.

Čistý vzduch a čistá voda,
na výlety všetkých volá.

Naša škôlka v prekvapeniach a rozprávkach pokračovala, a tak 
sme deti a rodičia 17. júna nasadli do autobusu a absolvovali školský 
výlet do rozprávkového sveta P. Dobšinského HABAKUKY. Deťom 
sa rozprávková dedinka veľmi páčila, prezreli si krásny škrupinový 
zámok, domček babky bylinkárky a nepohrdli ani detským kinom, 
kde deti očarili rozprávky ešte z čias keď sme my, p. učiteľky a aj 
mnohí rodičia na nich vyrastali. Počasie nám prialo a tak sme na 
Donovaloch absolvovali ešte lezeckú stenu, kde deti preukázali svoju 
zdatnosť a nebojácnosť. Spolu s rodičmi sme sa pobavili na bobovej 
dráhe, trampolínach a aj na detskom ihrisku a spokojní a unavení 
sme sa popoludní vracali domov. 

To , že naši škôlkari sú nielen veselí, ale aj fyzicky zdatní sme sa 
pokúšali dokázať na Športovej olympiáde detí materských škôl 24.júna 

v Banskej Bystrici. Štyria naši predškoláci: Amálka Boháčová,  Sil-
vinka Sokolová, Samko Svetlík a Dominik Šrot súťažili s predškolákmi 
ostatných materských škôl v behu, skoku, hode a iných nešportových 
disciplínach. Aj keď sme sa neumiestnili na medailovom mieste, deti 
si odnášali veľa darčekov a zážitkov z tohto podujatia. 

Letí škôlkár k obláčikom,
vraj už bude prváčikom...

Ani sme sa nenazdali a už je to tu zase, ako každý rok aj v závere 
tohto školského roka sme sa lúčili s predškolákmi. Zas prišiel ten deň, 
keď sme spomínali na chvíle, keď prvýkrát prišli do našej škôlky, niek-
torí uslzení, niektorí veselí a niektorí dokonca s cumlíkom v ústach. 
Ten čas prebehol ako voda a my sa pozeráme na deti, ktoré o pár 
centimetrov podrástli, už vôbec nie sú nesmelí a bojazliví, majú svoje 
názory, ale ako inak aj svoje vrtochy. A tak im naposledy zazvonil náš 
škôlkársky zvonec a 28. júna bolo všetkému koniec. Naposledy sme si 
potriasli rukou, spolu sa na seba usmiali, postískali a naposledy sme 
sa so svojimi mladšími škôlkarmi vytancovali. A nám neostalo nič 
iné len popriať: Amálke Boháčovej, Ivanke  Debnárovej, Romankovi 
Haviarovi, Veronke Kočalkovej, Silvinke  Sokolovej, Martinkovi Sujo-
vi, Samkovi Svetlíkovi, Dominikovi Šrotovi, Ninke Telárovej, Klaudike 
Vetrákovej a Maťkovi Zemanovi  nech sa im v školských laviciach 
darí. 

Prajeme Vám ešte krásne prežitý zvyšok prázdnin, plný zážitkov, 
oddychu, smiechu a radosti.

                                                                 Mgr. Monika Petríková
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Škôlkárske okienko malého Rakárika

príloha

Decembrové okienko

Motto:
Každé dieťa je jedinečná krásna bytosť. Učiť ich znamená učiť sa 
od nich. To je to najvzrušujúcejšie bádanie.

„V septembri sa začala škola, leto končí, jeseň volá.
Stromy strácajú listy, koniec leta je istý.“

A už je tu ďalší školský rok - 2010/2011, ktorý sa začal 2.09.2010. 
Čo to pre nás znamená? No predsa nové radosti, ale aj nové starosti. 
S novým školským rokom prichádzajú aj nové detičky, ktoré majú na 
tváričkách radosť, no zároveň aj obavy. Deti prichádzajú do nového 
prostredia, kde sa náhle ocitnú bez rodičov a v kolektíve nových detí. 
V našej materskej škole privítali detičky pani učiteľky, Mgr. Zuzana 
Huťková, Mgr. Ivana Štellerová, Mgr. Lenka Tokárová a pani riaditeľka 
Mgr. Monika Petríková. Naša škôlka sa hneď v prvý deň naplnila smie-
chom, plačom ale aj radosťou a samozrejme nechýbalo ani nekonečne 
dlhé rozprávanie o zážitkoch z prázdnin.

„Prvý deň ma moja mama zaviedla sem do škôlky, otvorila sa 
nám brána, šla som voľky – nevoľky.

Všade bolo plno detí a všetky sa chceli hrať, hojdať bábu, kres-
liť kvety, skákať, behať, tancovať....“

Tak ako každý školský rok, tak aj tento máme pre deti pripravené 
rôzne aktivity a krúžky. V tomto školskom roku bude u nás fungovať 
počítačový krúžok – pod vedením pani riaditeľky MŠ Mgr. Moniky Pet-
ríkovej, hudobný krúžok – pod vedením pani učiteľky ZUŠ Mgr. Lenky 
Longauerovej a krúžok anglického jazyka – pod vedením pani riadi-
teľky ZŠ Drahoslavy Dobošovej. Deti sa tu naučia veľa nového a určite 
sa pri tom aj dobre zabavia. Okrem týchto krúžkov čakajú naše deti 
každodenné edukačné povinnosti a aktivity, v ktorých si budú rozvíjať 
svoje rozumové, pohybové a sociálne schopnosti.

Pýchou každého záhradkára je bohatá úroda, pekné veľké plody. S 
takou úrodou sa potom každý rád pochváli. A tak sa často dostaneme 
k ozaj pekným výstavným kúskom. Tak sa to stalo aj dňa 10.09.2010, 
keď sa v našej materskej škôlke uskutočnila „Tekvicová šou“. V tento 
krásny jesenný deň si deti doniesli do škôlky krásne veľké tekvice, ktoré 
v poobedňajšej hodine premenili spolu s rodičmi na rozprávkové bytos-
ti, ktoré nám skrášľovali školský dvor a mohla sa na nich prísť pozrieť 
celá dedina. Za odmenu potom deti dostali chutný zákusok od našej 
milej pani kuchárky Valiky a Katky. A tak ako je to zvykom, naša škôlka 
otvorila svoje brány pre šikovné rúčky aj počas Haruľovej šou. Aj keď 
nám pršalo, prišlo pár vytrvalcov, ktorí sa potešili z vlastnoručne vyro-
beného náhrdelníka, či náramku alebo krásne namaľovaných obrázkov. 
A my môžeme len dúfať, že dážď sme si vyčerpali počas tejto akcie na 
niekoľko ročníkov dopredu a na budúci rok sa budeme tešiť na slniečko, 
ktoré priláka na školský dvor všetky šikovné detičky.

Pec nám spadla, pec nám spadla,
ktože nám ju opraví?

Starý peciar nie je doma
a mladý to nespraví...

...tak aj táto známa pieseň sa niesla našou telocvičňou, pokiaľ sa náš 
hosť – ľudový hudobník ujo Budínsky z Očovej prezliekol do svojho 

krásneho kroja a začal so svojou ukážkou hudobných nástrojov – niek-
toré boli naozaj netradičné a obdarené veľkým potleskom nás i našich 
starších kamarátov zo základnej školy. No azda najväčší potlesk patril 
pani učiteľkám – ako dvorným dámam a ich partnerom – tanečníkom, 
ktorí nám predviedli niečo zo svojho tanečného umenia. Na záver sme 
sa s ujom Budínskym rozlúčili a poďakovali mu za zaujímavé dopolud-
nie.

Na Deň jablka priamo nadväzoval Svetový deň výživy, ktorý si MŠ 
pripomenula ochutnávkou zdravých nátierok. O chutné a esteticky pri-
pravené zdravé pokrmy sa postarali pani učiteľky spolu s detičkami. 
Pani učiteľky s deťmi pripravili príjemné posedenie pre starých rodi-
čov  v kultúrnom dome. Pripravili sme programové pásmo piesní, bás-
ní, tancov... O zábavu, smiech i potlesk nebola núdza.  Úvodné slovo 
mala pani riaditeľka Mgr. Monika Petríková, v ktorom privítala hostí a 
popriala im ničím nerušený estetický zážitok. Detičky boli roztomilé a 
jedinečné... Veselé piesne, ďakovné básne aj žartovný tanec a  scénka  
potešili  srdcia  starých rodičov, ktorí  často venujú voľný čas vnúčatám.  
Deti im  takto s radosťou preukázali svoju lásku.

Lieta šarkan pomaličky, pozdravuje lastovičky. Chvostom krúti 
sem a tam, šťastnú cestu želám vám.

Sprievod škôlkárov a množstvo  veselých a pestrofarebných šarkanov 
sa vybral 4. 11.2010 na ihrisko. Konala sa totiž naša dlho očakávaná 
ŠARKANIÁDA. Šarkanom sa síce do lietania veľmi nechcelo, ale nako-
niec vetrík pofúkal a naše šarkany vyleteli do výšav. Detský smiech a 
radosť vyčarili lietajúce šarkany na tvárach našich detí, a tak ďakujeme 
predovšetkým počasiu, ktoré nám prialo a našim mamičkám a oteckom, 
ktorí pre svoje detičky zakúpili šarkany. A už teraz sa budeme tešiť na 
budúcoročnú šarkaniádu.  

Je všeobecne známe, že prítomnosť psov má pozitívne účinky na 
psychiku aj motoriku ľudí. Pes nahrádza absenciu blízkeho človeka a 
jeho prítomnosť aj fyzický kontakt s ním pôsobí upokojujúco. Aj takúto 
terapiu mali možnosť si vyskúšať naše detičky v materskej škole dňa 
12.11.2010. Táto terapia nesie názov CANISTERAPIA a pre deti to bolo 
veľmi zaujímavé a pútavé cvičenie. Aj deti, ktoré sa v kolektíve nevedia 
samostatne prejaviť sa pôsobením psíka osmelili.

Mesiac november je už pre niektoré deti obdobím, keď sa už dokážu 
adaptovať a prispôsobiť sa podmienkam materskej školy. Odvahu a 
smelosť sme si vyskúšali dňa 24.11.2010, kde deti strávili v materskej 
škole 24 hodín bez rodičov. Táto aktivita mala názov „NOC ODVAHY 
– STRAŠIDELNÉ HARAŠENIE“. Pani učiteľky pripravili pre deti rôz-
ne súťaže, pesničky a hry, pri ktorých si všetci mohli vyskúšať svoje sily 
a vynaliezavosť.

Aktivít v našej materskej škole je neúrekom. 9.12.2010 sa mohli hos-
tia presvedčiť, aké sú detičky šikovné a čo všetko vedia a v Škôkarskej 
tržnici si mohli zakúpiť malé ozdôbky na vianočnú výzdobu.

A čo na záver? Snáď len slová a priania k blížiacim sa vianočným 
sviatkom:

Vinšujeme Vám šťastie, zdravie, milosť z neba - všetkého čo 
si prajete, čo Vám bude treba. Prajeme deťom dobré mamy, 

mamám dobré deti. Prajeme ockom nech pre deti chlebík stále 
majú, nech sa môžu na ne dívať ako sa im hrajú. 

Mgr. Ivana Štellerová, Mgr. Zuzana Huťková 
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Ani sme sa nenazdali a už sú tu Vianoce. Čas lásky, 
pokoja, ale aj oddychu, spomienok, zimných radovánok a 
hier. Aj deti našej školičky sa na tento čas určite veľmi tešia 
a určite nemusíme dlho rozmýšľať prečo? Huráááá, budú 
vianočné prázdniny, darčeky pod stromčekom a hlavne, 
aspoň na chvíľu  pokoj od školy, domácich úloh, skúšania…

Určite si tento oddych zaslúžite, veď ste tvrdo pracovali, 
učili sa, ale aj sa trochu zabávali, hrali a súťažili. Nuž, 
poďme si trošku zaspomínať, čo sme zažili v našej malej školičke 
od začiatku školského roku.

Určite budete so mnou súhlasiť, že najväčšiu zmenu zažili naši 
prváci a ich rodičia. Veď už len si zvyknúť ráno vstať a musieť ísť do 
školy je dosť namáhavé a nielen to. Učiť sa čítať, písať, počítať, ešte si aj 
poobede  robiť domáce úlohy, no strach čo i len pomyslieť. Musíme však  
povedať, že tejto novej povinnosti sa zhostili veľmi dobre a pristupujú 
k nej naozaj zodpovedne. Veď si už vedia toho veľa sami prečítať aj 
napísať.  

Ale ani ostatní žiaci nezaháľali, pracovali s nadšením, pod čo sa im 

podpisujú veľmi dobré známky a výsledky. Ak sa náhodou 
niečo nepodarilo, je ešte čas si to opraviť. Preto nezabúdajte, 
polrok sa blíži závratnou rýchlosťou!

Aby sme sa stále len neučili, tak sme sa učili aj trošku 
inakšie. V septembri sme si spoločne púšťali šarkany na 
Bubnoch, navštívil nás pán Anton Budinský, ktorý do našej 
školy priniesol rôzne ľudové hudobné nástroje, zahral nám 
na ne, niečo nám o nich porozprával. Spolu sme si zaspievali, 

ba aj zatancovali.
 V októbri sme si pripomenuli Svetový potravinový deň milou 

akciou, ktorú sme nazvali „Farebný zdravý týždeň“. Deti, pani učiteľky 
(ba aj pani školníčka) mali oblečené každý deň určenej farby nejakú 
časť oblečenia (tričko, ponožky, sukňa...) a tej istej farby museli mať 
aj zdravú desiatu.  Keď sme mali napríklad žltý deň, museli sme mať 
oblečené niečo žlté a na desiatu muselo byť tiež niečo žlté – citrón, 
jablko... Bolo to super! A keď sme išli na vychádzku všetci žltí ako 
slniečka, aj deň bol hneď krajší a veselší. A takíto veselí sme poskladali 
aj nejaké zdravé básničky:

Čo nového ZŠ Medzibrod?

príloha

Básnické črievko
Škôlkárske okienko malého Rakárika

HURÁ LETO
Prišlo leto, hurá deti,

slniečko nám krásne svieti,                                        
zahráme sa s loptou spolu                                          
a niektorí pôjdu k moru.                               

 Pôjdeme aj do lesa                                      
 a zvieratká tešte sa.                                     

 Navštívime ZOO- parky,                                            
múzeá a jaskyne,                                                        

tešíme sa na prázdniny                                               
každý z nás si užije.                                                    
Cukríky či zmrzlinu,
budeme mať hostinu.

V septembri sa uvidíme,
majte sa krásne, naše

pani učiteľky milé.
Marek Mařik

PRÁZDNINY                                                           
Čo je to tam za dverami?                                           
To sú predsa prázdniny,                                            
budem chodiť za tetami                                             
a čas tráviť iba hrami.                                                

Bude mi smutno za škôlkou,                                     

ale prázdniny ubehnú raz-dva.                     
 No vrátim sa sem s radosťou,                      

 porozprávam Vám kopu zážitkov.        

 LETO
 Prešla zima, prišla jar,

  z toho veľkú radosť mám!
 Je tu leto, teplé dni,

 konečne si splním sny.
  Pôjdeme sa kúpať k vode,

  povenujem sa aj móde.
 Zmrzlina, výlety- každý deň,  
 takto si leto predstavujem.                    

Danielka Padúchová

LETO
 Letí motýľ, letí vták,
  vyleteli nad oblak.

  Nad oblakom slnko svieti,
  na leto sa tešia deti.

  Prečo? Načo? To je ľahké.
  Na prázdniny pôjdu k babke.

  Iných zase na pláži,
  morský vánok osvieži.

  Krátky rukáv, krátke gate,
  slnko okúpe ich v zlate.
  Smäd uhasí voda čistá,

   priezračná a pramenistá.
   Nielen more, piesok teší,

   aj bazén na záhrade problém rieši.
   Okúpať sa deťom žiada,

    len nesmie byť pri tom zvada.
    Čo však už vie každé dieťa,

    ak sa mama neprieči,
    každú letnú horúčavu
    zmrzlinôčka vylieči.

    Veronika Kočalková   
      

LETO
      Keď rosa padá

          za rána
      a počuť bzučať

           komára,
     keď cvrček zahrá

         na husličky,
      zakráda sa leto pomaličky...

     Paulínka Frgelcová
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Básnické črievko
Ľudské vitamíny
Zdravie je lepšie ako choroba
A vo vitamínoch je dobrá výživa.
Kyslík nám dávajú stromy a krovie.
Musíme jesť zdravé potraviny,
Lebo sú v nich vitamíny.
Teraz je zdravý farebný týždeň,
Jabĺčko, hruška poteší nás každý deň.
Vitamíny A,B,C,D,
Prispôsobia sa ľudskej abecede.

Stelka Paralová, Emka Svetlíková 
(4.roč.)

Farebné zdravie
Keď zjeme jedlo výživné, zdravie vie byť 
farebné!
Hruštička je žltá, slivôčka zas modrá.
Jabĺčko je zelené, v lete je zas červené!
      

Ninka Hudecová (4.roč.)

Ovocie a zelenina
Ovocie a zelenina je to dobrá potravina.
Pridáme tam ešte kúsok farieb,
Vytvoríme z toho niečo zdravé.
Farebný a zdravý týždeň máme už i tu.
Vyženieme z tela všetku chorobu.
  
Anka Piarová, Timka Klučiarová (3.roč.)      

Aby sme nesedeli len v škole, boli sme aj v naozajstnom divadle v Štátnej opere v Banskej Bys-
trici na muzikáli Kocúr v čižmách, ktorý bol veľmi zábavný a všetkým sa nám páčil. 

Ani v tomto období sme nezabudli na zber papiera. Chceme sa poďakovať všetkým, ktorí nám 
pomáhali pri jeho zbere. Spolu s MŠ sme za tri dni dokázali nazbierať 5636 kg papiera. A toto sú 
víťazi: 

1.miesto: Marek Chomič
2.miesto: Ninka Hudecová
3.miesto: Samko Piliar. 
V novembri sme mali Týždeň drogovej prevencie, kedy sme sa rozprávali o škodlivých účinkoch 

fajčenia, alkoholu a v rámci ktorej sme si vybehli na školský dvor zabehať a tak našim detským 
spôsobom prejaviť podporu zdravému životnému štýlu.

A je tu december. Ani tento rok na nás nezabudol Mikuláš, ktorý mal so sebou aj pomocníka 
-  čerta. Ďakujeme Vám za to, že ste nás prišli zabaviť a ďakujeme aj za to, že ste prišli s košom 
plným sladkostí pre všetkých. Za to sme Mikulášovi zaspievali a zarecitovali. 

A to ešte nie je koniec decembrovému programu. Pripravili sme pre vás, milé deti, ešte veľa 
zaujímavých aktivít na spríjemnenie predvianočného čakania na Ježiška.  V škole si budeme  
napríklad  piecť medovníčky, ktoré si sami aj ozdobíme, nezabudneme ani na stromček pre zvie-
ratká v lese, vianočnú ikebanu, Štedrý deň v škole. 

A samozrejme bude aj Vianočná besiedka, na ktorú všetkých srdečne pozývame. Uskutoční sa 
dňa 20. decembra 2010 o 16,00 v KD v Medzibrode.

A čo dodať na záver? 
Vianoce sú plné tajomstiev a deti samá otázka. Prečo leží Ježiško na slame a nie v postieľke? 

Ako chytil otec kapra, keď nemá udicu? Prečo máme na stole sviečku, keď máme elektrinu? 
Vianoce ako symbol čarovných chvíľ, prenášaných z generácie na generáciu, opantali naše 

duše. Na jagajúci sa stromček, štedrovečernú večeru a okamihy čarovných pocitov, ktoré sa 
nedajú ničím nahradiť, sa tešíme všetci. Najviac naše deti, pre ktoré má vianočný čas osobitné 
kúzlo. Je to čas očakávania, čas rozprávok, blízkosti milovaných, čas dobrôt a darčekov. Darujme 
im všetko, čo môžeme – hlavne však lásku a pocit domova.

Preto Vám zo srdca prajeme:
Nech sú tieto Vianoce sviatkami lásky, pokoja a oddychu.

Nech Vaše srdcia pre lásku bijú,
Šťastie a radosť v dušiach žijú.

Do nového roka veľa splnených snov.

Toto všetko vám želajú žiaci a zamestnanci Základnej školy v Medzibrode.  
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4. riadne zasadnutie OZ, 18. 6. 2010 
OZ berie na vedomie:
Informácie p. starostky:
- o spôsobe riešenia odklonu ťažkej dopra-
vy /preprava dreva/ cez obec
- o výkope sondy za účelom zistenia odto-
ku vody zo septika bytovky za Klubom u 
Raka.
- o riešení sťažností a susedských sporov
- o žiadosti fy AQ manažment na výstav-
bu malej vodnej elektrárne na Hrone za 
našou obcou - odporučenie na vybavenie 
povolenia od obvodného úradu životného 
prostredia
- o žiadosti fi. BioREn, s.r.o. o prenájom  
alebo predaj pozemkov obce v blízkos-
ti ELEKTROVODU za účelom výstavby 
bioelektrárne – jednanie na nasledujúcom 
zastupiteľstve.
- o pripomienkach Ing. Hraška k ešte nezre-
alizovanej fotodokumentácii osláv 555. 
výročia prvej  písomnej zmienky o obci na 
obecnom TIK-u
- o realizáciu povrchovej úpravy cesty na 
Železničnej ulici fi. RENOVIA v mesia-
coch júl-august 2010. 

OZ schvaľuje:
- prenájom areálu kúpaliska po vytvore-
ní subjektu zastúpeného p. Vaníkom a p. 
Pohorelcom
- predaj pozemku parcela č.1149/2 -178m2 
p. Hrnčiarikovi Pavlovi /ako predbežný 
súhlas/
- predaj stavebných pozemkov IBV Dúbra-
va: p. Dušan Musil - parcela č.1243/31, p. 
Ján Sokáč parcela č.1243/34, p. Jaroslav 
Sokáč - parcela č.1243/33, p.Richard Ďuri-
ančík parcela č.1243/45
- zriadenie ZŠ a MŠ od 01.01.2011 ako 
zariadenia s právnou subjektivitou.
- záverečný účet obce a celoročné hospo-
dárenie za rok 2009 bez výhrad - prídel do 
rezervného fondu 10% s prebytku z roz-
počtu 2009 vo výške 11 999,- EUR
- použitie prebytku z rozpočtu na projek-
tovú dokumentáciu IBV Dúbrava
- výber realizátora vymaľovania školskej 
jedálne p. Miroslavom Blažkom

OZ ukladá – doporučuje:
- starostke obce prejednať s právnym 
zástupcom podmienky predaja a prenájmu 
pozemkov vo vlastníctve obce p. Hrnčiari-
kovi, p. Vaníkovi a p. Pohorelcovi
                                                                 
                     Zapísal: Miroslav Huťka 

5. riadne zasadnutie OZ, 20. 8. 2010 
OZ berie na vedomie:
- žiadosť odkúpenia pozemkov IBV Dúbrava 
(p. Arvajová, p. Krajčiová, p. Baľogová)
- plán kontrolnej činnosti na 2. polrok 2010
- správu o kontrolnej činnosti za 1. polrok 
2010
- určenie počtu poslancov a stanovenie úväz-
ku starostovi obce 2011 - 2014
- žiadosť p. Hrnčiarika na odkúpenie obecné-
ho pozemku
Informácie p. starostky: 
- o sťažnostiach p. Prievalskej a Vaníkovej
- o programe Haruľovej šou 11.9.2010.
- žiadosti DHZ o zábavu
- o pokládke asfaltu na komunikáciu na Želez-
ničnej ulici 08 - 09. 2010
- o liste Ing. Patráša o včelnici, ako reakciu na 
sťažnosť p. Ing. Ďuriančíkovej
- o žiadosti p. Milana Peťku o prenájme pries-
torov MŠ
Diskusné príspevky poslancov a hostí:
p. Obuch - informácia o bioplynovej stanici
p. Ing. Ramaj - konkretizovať zmluvu o pre-
nájme kúpaliska a odbere el. energie z kabín 
TJ
p. Ing. Svetlík  - doriešiť podklad novej trž-
nice, doriešiť systém odvozu kukanádob (škr-
tanie lístkov), upraviť výmole pred predajňou 
COOP JEDNOTA, cesta na Baňu - rekon-
štrukcia (odmietavý postoj LESOV SR)
p. Zázrivec - upraviť výmole pod kopcom na 
ulici Záhumnie, vyplanírovať nerovnosti po 
skládke na Železničnej ulici, vyzvať ŽSR na 
pokosenie bývalého železničného prechodu 
a svahu na Železničnej ulici, zvesiť bránu na 
zdravotnom stredisku
Ing. Hraško - vystriekať podklad na želez-
ničnej ulici pred pokládkou asfaltu, pripra-
viť parkovacie miesta na Železničnej ulici - 
Haruľová šou, správa o účasti na DHZ súťaži 
v Nemeckej, úprava vstupov do KD a OÚ, 
odstránenie nedorobkov pred kolaudáciou 
obecných budov, inf. o rekonštrukcii prívodu 
vody do vodojemu, prečistenie odvodňova-
cích rigolov v celej obci, inf. o rozhovore s 
členmi DOS v rádiu LUMEN
p. Kabáč - upozorniť občanov na nelegálne 
skládky, hlavne na Lesnej ulici.
  
OZ schvaľuje:
- predaj pozemku č. 1149/2 o výmere 178 m2 
v cene 10 eur / m2 p. Hrnčiarikovi
- pridelenie pozemkov IBV Dúbrava (p. Arva-
jová, p. Krajčiová, p. Baľogová).
- plán kontrolnej činnosti na 2. polrok 2010
- počet poslancov na obdobie 2011 - 2014 – 9 

poslancov.
- plný pracovný úväzok pre starostu na obdo-
bie 2011 - 2014.
- zábavu pre DHZ.
- prenájom priestorov bývalej MŠ Pod hôrka-
mi pre p. Milana Peťku.

OZ ukladá – doporučuje:
- zamestnancom OÚ zabezpečiť kľúče od 
všetkých odberných miest obecných budov
- poriadkovej komisii prejednanie sťažnosti p. 
Prievalskej a Vaníkovej
- p. Obuchovi vypracovať návrh zmluvy o 
predbežnej zmluve na bioplynovú stanicu a 
pripraviť článok do Rakárika
- zamestnancom OÚ zaslať odpoveď p. Ďuri-
ančíkovej
- zamestnancom OÚ zabezpečiť škrtanie líst-
kov na kukanádobách
- OZ rokovať o zmluve medzi Urbárom a OÚ 
o prenájme obecných lesov
- zamestnancom OÚ - demontovať bránu 
zdravotného strediska

OZ nesúhlasí:
- s prideľovaním dvoch stavebných pozemkov 
IBV Dúbrava na výstavbu jedného domu
- s výnimkami v kúpnopredajných zmluvách 
vo veci predaja alebo darovania pozemkov 
IBV Dúbrava

zapísal: Jozef Zázrivec

6. riadne zasadnutie OZ, 24. 9. 2010 
OZ berie na vedomie:
- prejednanie rokovacieho poriadku obecného 
zastupiteľstva
- prejednanie štatútu obce Medzibrod
- žiadosti  p. Nemčokovej, Vaníkovej, Flaško-
vej a p. Turčana
Informácie starostky obce p. Huťkovej:
- o odporúčaní Rady školy pri materskej škole 
schválenia príspevku na stravné pre dieťa vo 
výške 0,15 € /na 1 deň 
- o podaní odvolania p. Hrnčiarika na rozhod-
nutie OZ na predajnú cenu 10 €/m2  za obecný 
pozemok
- o kontrole Pôdohospodárskej platobnej 
agentúry týkajúcej sa zateplenia budov, pri-
čom neboli nájdené nedostatky, s čím bezpro-
stredne súvisí urýchlenie úhrady peňažných 
prostriedkov z eurofondov 
- o plánovanom výberovom konaní na reali-
záciu odkanalizovania častí ulíc Borovčina, 
Sihote, Lesná a Pri Ihrisku
- o prebiehajúcom vybavovaní stavebného 
povolenia na realizáciu odkanalizovania častí 

4. riadne zasadnutie OZ, 18. 6. 2010 5. riadne zasadnutie OZ, 20. 8. 2010 poslancov.

Obecné zastupiteľstvo
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Obecné zastupiteľstvo
zo života obce

ulíc Borovčina, Sihote, Lesná a Pri Ihrisku
- o stave žiadosti na OÚŽP a príprave projektovej 
dokumentácie (ČOV) pred vydaním stavebného 
povolenia na výstavbu ČOV
- o odrieknutí žiadosti na pozemok v rámci IBV 
p. Nalevankom 
- o prebiehajúcom zameriavaní budúcich staveb-
ných parciel v rámci IBV Dúbrava                        
- o situácii a čakaní na vyjadrenia od správcov 
sietí (SPP, Veolia, VUJE)
- o situácií v budove bývalej materskej škôlky 
Pod Hôrkami a pripravovanej Zmluve o bezpla-
tom energetickom audite
- o rastúcej detskej kriminalite v obci 
Komisia ochrany verejného poriadku v zložení p. 
Kabáč, p. Frgelec, p. Zeman informovala:
- o riešení sťažností p. Pavlíny Vaníkovej, bytom 
Nám. Hrdinov SNP 25  a p. Ivety Prievalskej, 
bytom Sihote 6, Medzibrod
Diskusné príspevky:
Jozef Zázrivec: - upozornil na skládky staveb-
ného odpadu vzniknuté po rekonštrukcií Želez-
ničnej ulice
Ing. Jozef Hraško: - upozornil na skládky nele-
gálneho záhradného odpadu na Železničnej uli-
ci
Miroslav Huťka: - pripomenul prehodnotenie 
potreby kamerového systému, kvôli rastúcej det-
skej kriminalite v obci a nelegálnym skládkam

OZ schvaľuje:
- štatút obce
- sponzorský príspevok za stravné v školskej 
jedálni 0,15 € na dieťa a deň
- vypracovanie realizačnej projektovej doku-
mentácie častí ulíc Borovčina, Sihote, Lesná a 
Pri Ihrisku
- úpravu obecného rozpočtu a presun fi nančných 
prostriedkov z pozemkového bankového účtu 
obce, ktoré budú vynaložené na úhradu nákla-
dov na projekty inžinierskych sietí v rámci IBV 
Dúbrava.

OZ neschvaľuje
1. Žiadosť p. Nemčokovej, Vaníkovej a Flaško-
vej o odkúpenie obecného pozemku pod komu-
nikáciou časti p.č. 1174/1

OZ ukladá – doporučuje:
- osloviť potencionálnych dodávateľov riešenia 
prístupových ciest, spevnených plôch a preklád-
ky užitkového vodovodu v rámci IBV Dúbrava
- stavebnej komisii vykonať osobnú obhliad-
ku situácie podľa žiadosti p. Turčana a podľa 
žiadosti a odvolania p. Hrnčiarika
- na základe odporúčania Komisie ochrany verej-
ného poriadku nariaďuje p. Vaníkovej bytom 
Nám. Hrdinov SNP 25, odstrániť skládku pali-
vového dreva z priestoru bezprostredne vedľa 
garáže, ktorá je prenajatá p. Dřímalkovi. Záro-
veň doporučuje dohodu zúčastnených strán.

7. riadne zasadnutie OZ, 5. 11. 2010 
OZ berie na vedomie:
- plán kontrolnej činnosti na 1. polrok 2011
- návrh rozpočtu na rok 2011 a úpravy rozpočtu 
na rok 2010
- správu hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu 
na rok 2011 a správu k viacročnému rozpočtu na 
roky 2011 – 2013.
- žiadosti o prenájom priestorov v bývalej MŠ p. 
Milanom Peťkom – Brusno a p. Dušany Varin-
skej B.Bystrica na MIX potraviny
- žiadosť o stavebný pozemok p. Petríkom a 
MUDr. J. Jágerčíkom
- žiadosť Kulturistického oddielu Herkules o 
diskozábavu

Diskusné príspevky:
starostka obce p. Huťková informovala:
- o sťažnosti p. Mikovej Hiadeľ 205
- o kontrole Hasičského zboru
- o rekonštrukcii prívodného potrubia z Tŕstia do 
vodojemu
- ZŠ s právnou subjektivitou od 1.1.2011
- inventarizačných komisiách pre rok 2010
- pláne stavebných prác projektom organizácie 
Pé.K.O. – kultúrno, športové a relaxačné cent-
rum
- previesť peniaze na termínovaný vklad cca 200 
tisíc eur
Poslanci OZ a zamestnanci obce:
Ing. Svetlík: ako prebieha príprava MK na zim-
nú údržbu
Ing. Hraško: pred zimným obdobím vyko-
nať kontrolu verejného osvetlenia, nedorobky 
po zateplení obecných budov, oprava stolov 
uložených v kotolni, poškodený hydrant na ulici 
Železničná č.27, prečo nie je spoplatnená kana-
lizácia u obyvateľov, ktorí ju využívajú 
Ing. Ramaj: preberanie a odovzdávanie chaty vo 

Vyvieranici
p. Zázrivec: vyhlásenie na TIK o uvoľnení 
miestnych komunikácií pred zimnou údržbou, v 
kultúrnom dome je padnutá opona

OZ schvaľuje:
- plán kontrolnej činnosti na 1. polrok 2011 
- návrh rozpočtu na rok 2011 a úpravy na rok 
2010
- VZN o miestnych daniach a poplatku za PDO 
na rok 2011
- žiadosti o prenájom priestorov v bývalej MŠ p. 
Milanom Peťkom – Brusno a p. Dušany Varin-
skej B.Bystrica na MIX potraviny
- žiadosť Kulturistického oddielu Herkules o 
diskozábavu
- žiadosť o stavebný pozemok p. Petríkom, za 
podmienky spoluúčasti na inžinierskych sieťach
- žiadosť o stavebný pozemok MUDr. J. Jáger-
číkom
- inverntarizačné komisie pre rok 2010
- zmenu stavebníka na PéK.O.
- termínovaný vklad 200 tisíc eur na šesť me-
siacov
- termín zasadnutia obecného zastupiteľstva dňa 
10.12.2010

OZ ukladá – doporučuje:
- poslancom obecného zastupitelstva prejsť 
odberné miesta budov obce
- ekonómke obecného úradu predložiť doplne-
nie rokov 2009, 2010 k návrhu rozpočtu
- pozretie stavebných pozemkov IBV Dúbrava
- nahlásiť termín diskozábavy Kulturistickému 
odd. Herkules na rok 2011
- Inventarizačným komisiam vykonať inventúru 
za rok 2010 
- riešiť rekonštrukciu verejného osvetlenia na 
spínacom zariadení
                     Zapísal: Ing. Ondrej Samuelčík

Členovia obecného zastupiteľstva a pani starostka v rokoch 2006 - 2010
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Všetci šikovní medzibrodskí chlapi a 
ženy sa už skoro ráno stretli na námestí, aby 
sa pustili do roboty a stihli navariť, napiecť 
a ugrilovať všetky dobroty, na ktoré sme si 
za tie roky už akosi zvykli a k Haruľovej 
show jednoducho patria. Ako sa šírila vôňa 
gulášov a z kotlíkov sa dymilo, postupne 
pribúdali stánky s občerstvením a rôznym 
iným tovarom.

Na námestie už dorazili aj tí najdôležitejší 
– súťažiaci. Toho roku si na víťazstvo brúsi-
lo zuby až 12 súťažných družstiev. Prišli s 
odskúšanými receptami a v nápaditých kos-
týmoch. Úsmev na tvári nám vyčarili kos-
týmy družstiev „MAČKO, PIPI, SHREK“, 
„VEĽKIE MALIE SADIARKE“ a „XXL-
KY“. 

Na novej tržnici (ako dobre, že ju stih-
li dokončiť) sa začalo zápoliť postupne 
po troch družstvách a rodili sa prekvapivé 
výsledky. Porotcovia (Ľubomír Padúch, 
Ladislav Belluš, Cyril Zeman a Michal Číž) 
mali zase raz neľahkú úlohu. 

Na prvé miesto sa z vlaňajšieho piateho 
vyšvihli naši poslanci v premenovanom 
družstve „POSLANECKÉ MANDOLIN-
KY“. Neboli síce najrýchlejší, ale ich 
haruľa získala najvyšší počet bodov za chuť 
a k víťazstvu im prispeli aj nulové trestné 
body. Na druhom mieste sa umiestnili „TRI 
KARKULKY BEZ VLKA“, ktorým k tomu-
to skvelému výkonu prispelo taktiež vysoké 
bodové ohodnotenie chuti upečenej harule 
a žiadne trestné body.  Z tretieho miesta sa 
toho roku mohli tešiť členovia družstva „PZ 
TORYSA MEDZIBROD“, ktorí si polepšili 

Haruľová show 2010

z minuloročného šiesteho miesta. 
Prestávky medzi jednotlivými kolami 

vypĺňal Divookej Bill – Paťo Jankovič s 
gitarou zabával divákov známymi hitmi. 

Bolo pekné vidieť dámy v penzijnom veku, 
ako si spolu s ním pospevujú „... má drahá 
dej mi víc své lásky auuuu“. Folklórny súbor 
Šajbania, ktorý znova zavítal na Haruľovú 
show mal pri svojom vystúpení veľmi 
sťažené podmienky, veď spievali, hrali a 
tancovali asi v najväčšom daždi počas dňa. 
Nôžkou sme si podup-
kávali pri temperament-
ných rytmoch ľudovej 
hudby Maťa Kováča 
a o ďalší program sa 
postarali Los Babracos, 

Smell Hard a D.J. 
Didi až do rána 
bieleho.

Stalo sa pra-
vidlom, že The 
bigesť potatoes 

šhupka oupeň vyhrávajú chlapi. Je to nevy-
svetliteľný jav, ale aj toho roku sa tak stalo. 
Víťaza Ivana Hudeca do súťaže prihlásili 
akosi nasilu a keďže ho nemuseli dvakrát 

prehovárať, postavil sa na štart a škrabal. 
Škrabal pomaly, trvalo mu to dlho ale opla-
tilo sa. Dĺžka jeho šupky viacerých šokova-
lo a myslíme, že bude veľká náhoda, keď 
ich niekto v budúcnosti prekoná.

Aj keď počasie nevyšlo – akcia vyšla a tí, 
čo sa prišli a chceli zabaviť, tak učinili. Tan-

covalo sa v daždi a vystupujúcim tlieskali 
pod dáždnikmi. Ďakujeme všetkým špor-
tovcom, motorkárom, hasičom, poľovní-
kom, rybárom, pracovníkom OÚ, CHZMá-
kom, jednote dôchodcov, červenému krížu, 
školskej jedálni a všetkým sponzorom, že 
sa postarali o to, aby návštevníci haruľovej 
show prežili jeden síce upršaný, ale veselý 
deň. 
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Na každoročné posedenie MS SČK v 
Medzibrode dostalo pozvanie 34 darcov. 
Stretli sme sa 3.12. v hasični. Pani predsed-
níčka Nataša Klimentová nám vo svojom 
príhovore všetkým veľmi pekne poďako-
vala a prirovnala nás k anjelom z Modrého 
z neba, ktorí pomáhajú chorým a postihnu-
tým. Aj keď sa hovorí, že nešťastie necho-
dí po horách ale po ľuďoch, v septembri sa 
nešťastie v hore stalo a Jožko Vetrák utrpel 
ťažký úraz. Na výzvu rodiny a MS SČK 
darovať pre neho krv reagovalo veľa mla-
dých ľudí, hlavne prvodarcov. Jožko tiež 
medzi nás prišiel a poďakoval sa za pomoc. 
Atmosféra bola výborná a podávaná kapust-
nica od pani Valiky neopísateľná. Presne ten 
správny čas, opýtať sa prítomných na ich 
doterajšie darcovstvo, ich pocity a odkaz 
pre vás čitateľov.     

Každý rok si nás uctia miestni členo-
via Slovenského červeného kríža malým 
posedením s vynikajúcou večerou. Ale mňa 
viac potešilo, že napr. tento rok s nami sedel 
usmiaty Jožko Vetrák, ktorý pred mesiacom 
– dvoma bojoval o život a povedal ĎAKU-
JEM VÁM! Keď vyzdraviem, som tu 24 
hodín pre VÁS! Čokoľvek budete potre-
bovať! Alebo keď mi asi 70-ročná žena v 
nemocničnom bufete, kde som si pri kávič-
ke krátila čas pred odchodom autobusu a 
rozhovorom s ňou, pobozkala ruku za to, 
že možno práve tá moja krv jej zachránila 
život pri operácii, lebo nemala nikoho z prí-
buzných, kto by jej krv mohol darovať. A 
keď mi v marci nechali moju mamku vykr-
vácať a ja som v zúfalstve povedala Pánu 
Bohu, že už NEDÁM ani kvapku krvi, ešte 
v ten deň mi prišli fotky vysmiatej 3-roč-
nej Paulínky z jej osláv narodenín, ktorej 
sme pred rokom (aj darcovia z Medzibrodu) 
darovali krv, keď jej zistili leukémiu. Takže 
veľmi pekne ďakujem za posedenie, vážim 
si to. Ale naozaj to nie je dôvod môjho daro-
vania. Ani nič materiálne nenahradí úsmev 
a vďaku tých, ktorí to potrebujú. A darcov-
stvo je o tom.  

S. L.

Prečo chodím darovať krv? Otázka, na 
ktorú môžem odpovedať tým, že chcem 
pomôcť ľuďom. Môžem odpovedať, že mi 
„chýba ranné preplnené parkovisko pred 
transfúznou stanicou alebo pohľad na starú 
popraskanú omietku v odberovej miestnos-
ti.“ No pravý zmysel som pochopil po verej-

Vzácnosť ľudská

nom poďakovaní nášho spoluobčana Jozefa 
Vetráka, ktorý sa prišiel poďakovať na stret-
nutie darcov všetkým, ktorí mu darovali krv. 
Vtedy som našiel odpoveď na moju otázku. 

M. U.
Ako darca si veľmi cením a vážim, že si 

na nás takýmto pekným spôsobom spome-
nuli ako výbor ČK ale aj obec. Som veľmi 
prekvapený a zároveň rád, že sme sa roz-
rástli o prvodarcov z radov mladých ľudí. 
A čo sa týka darcovstva – beriem to ako 
prirodzenú vec môjho života. 

J. Z.
Ako prvodarca som milo prekvapený, ako 

si naša obec cení ochotu tých pár ľudí, ktorí 
darovali krv. Zároveň som však trochu skla-
maný, keď v dedine, ktorá má viac ako 1300 
obyvateľov sa nájde iba takáto malá hŕst-
ka dobrosrdečných ľudí, ktorá je ochotná 
nezištne pomôcť. Preto by som chcel týmto 
krátkym príspevkom vyzvať Vás, milí čita-
telia, skúste sa aspoň raz zastaviť na NTS v 
Banskej Bystrici. Určite z Vás neubudne a 
budete ochdchádzať s pocitom, že ste spra-
vili dobrú vec. Ani Vy neviete, kedy túto 
pomoc budete potrebovať.

I. S. 

Buďme srdcom ľudia

Život je dar
a preto daj,

vzácnosť ľudskú,
pomôžeš ľuďom prekonať životnú 

skúšku.

Červená tekutina život ti zachráni,
zmení ti pohľad na svet,

niekoho obdarí. 

Daruj a prekonaj sám seba
a ak to budeš raz potrebovať

zachránia aj teba. 

My sme srdcom ľudia. 
                                        K. B.

Poďakovanie patrí:
Zeman Vladimír,  Zeman Andrej, Zázri-

vec Róbert, Priesol  Marek, Mak Miroslav, 
Bakošová Katarína, Maková Dana, Huťka 
Ľubomír, Sáliš Vladimír, Slálišová Katarí-
na, Sáliš Ivan,  Lacko Maroš, Petríková 
Monika, Urban Miloš, Hraško Jozef, Záz-
rivec Jozef, Cuper Luboš, Lenčová Slávka, 
Sokolová Marta, Mikulová Helena, Jančia-
rová Mária, Petrová Monika, Lenčo Milan, 
Sokol Jarolím, Mikula Peter, Hraško Ján, 
Vaník Pavol, Hrašková Lenka, Dřímalka 
Marek, Hudec František, Sedliak Libor, 
Sedliak Martin, Šutáková Mária, Jelenčí-
ková Dominika.
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Zmeny v úhrade za pevný domový odpad na rok 2011.

1. Suma poplatku na rok 2011 za PDO ostáva 10€ osoba/ rok.
2. Farba známok na rok 2011 bude žltá, iná farba nie je platná pre rok 2011. 
3. V decembri budú občania vyzvaní na zakúpenie známok na prvý vývoz v novom roku 
2011. 
4. Koncom januára bude občanom doručený platobný výmer na PDO, ktorý bude splatný v 
plnej výške do 15 dní od právoplatnosti. 
5. Pri úhrade platobného výmeru si prevezmú stanovený počet známok na osobu/ rok.
6. Občania, ktorí budú potrebovať známky navyše, zakúpia si známky na obecnom úrade za 
sumu 2,50€.
7. Pracovníci obecného úradu budú dôsledne viesť evidenciu pri samotnom vyvážaní kuka 
nádob, aby mohla byť spätná kontrola na konci kalendárneho roku.
Pracovníci budú dôsledne vyvážať len označené kuka nádoby žltou známkou, ktoré budú 
vyložené na kraji miestnej komunikácie.
8. Upozorňujeme občanov, aby si svoje kuka nádoby buď premiestnili na svoj pozemok za 
bránu, alebo  zabezpečili v prípade, že nechcú, aby im kuka nádoba bola vyvezená.
9. Ďalej by bolo vhodné, aby si svoje kuka nádoby označili menom, (č. domu), aby nedošlo k 
omylu pri zapisovaní vývozov.
10.  Pri miestnej obhliadke kuka nádob v celej obci, ktorú vykonala starostka obce s pracov-
níčkou obecného úradu, bolo zistené, že pri každej nehnuteľnosti v obci je možné si kuka 
nádobu umiestniť na svoj pozemok.

Spoločenské okienko

Opustili nás :

Božena Sokolová (76)
Lucia Spustová (55)
Ing. Teodor Očenáš (75)
Michal Bacúlik (34)
Michal Gregor (55)
Marian Gregor (78)
Mydliar Ján (41)
Konder Jaroslav (56)
Vaník Pavol, Ing. (56)
Compel Karol (65)

Narodili sa:
Peter Chromek
Ester Schindlerová

Do stavu manželského vstúpili:
Miroslav Púpala a Mgr. Ivana Briedová

Výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí 
konaných dňa 27. 11. 2010 v Medzibrode
Volebný okrsok č. 001
Volebný obvod  č. 001

Celkový počet osôb zapísaných vo volebnom okrsku   1094
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky    797
Počet odovzdaných obálok      796

V obci Medzibrod bol za starostu obce zvolený 
Ing. Pavol Svetlík      s počtom hlasov 491
Nezvolení kandidáti na starostu obce
Zdenka Huťková       205
Ing. Jaroslav Turčan      82
Za poslancov obecného zastupiteľstva boli zvolení
Ján Huťka     s počtom hlasov  514
Jozef Zázrivec       457
Jozef Zeman       387
Ing. Ondrej Samuelčík      384
Miroslav Huťka       382
Ing. Juraj Ramaj       366
Ján Frgelec       344
Ing. Jozef Hraško       319
Ľubomír Padúch       304
Nezvolení kandidáti do obecného zastupiteľstva
Peter Strážovec       298
Michal Kabáč       278
Ing. Silvia Tešínska       275
Viera Štefančíková       222
Martin Švajka       197
Bc. Radoslav Kabáč      184

Percentuálny podiel účasti v našej obci     73%

Zber elektrozariadení, batérií a akumulárov

Voľne prístupné pripojenie na 
internet 
Z projektu Programu rozvoja vidieka 
„Zníženie energetickej náročnosti objek-
tov Kultúrneho domu, Obecného úradu 
a Požiarnej zbrojnice, Medzibrod“ bolo 
fi nancované zriadenie voľne prístupného 
wifi  pripojenia na internet na námestí obce 
„Free Medzibrod net“.

Vhadzujte 
vyradené drobné 
elektrozaria-
denia: napr. 
telefóny a príslu-
šenstvo, hračky, 
herné konzole, 
prehrávače, 
rekordéry, ovlá-
dače, počítačové 
príslušenstvo 
nabíjačky, 
adaptéry kance-
lársku techniku, 
fotoaparáty, 
videokamery, 
varné konvice, 
žehličky, sušiče, kalkulačky.
Nevhadzujte osvetľovacie zariadenia, žia-
rivky, úsporky.

E - box sa nachádza na chodbe obec-
ného úradu
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Tmavý jesenný podvečer panoval nad našou dediou. Len jedno gaz-
dovstvo žiarilo množstvom svetiel. Zo dvora bolo počuť veľa rozličných 
hlasov. Ba i husle sa ozvali, začínalo totiž veselie, bola svadba. Mladý 
zať - vysoký, urastený. Mladucha prekrásna. Naozaj skvostná dvoji-
ca. Keď vyšli na prah domu, pozvaní hostia volali: „Sláva, sláva, žite 
šťastne!“ Nikto sa nemohol nasýtiť pohľadu na mladomanželov. Všetci 
vošli do domu a začala hostina. Cvendžalo sklo a porcelán, svadobná 
radosť sa odrážala vo všetkých očiach. Veselá reč napĺňala miestnosť. 
Muži vyprázdňovali poháre, nálada stúpala. Husle sa znovu ozvali, začal 
tanec. Po tanci zase jedli, pili a zabávali sa až do polnoci. Vtedy, ako je 
u nás zvykom, nadišiel čas zavíjanky maladej nevesty a tanec. Na záver 
sa starejší všetkým poďakoval a každý sa odobral na svoje miesto pri 
stole. Čakalo ich však ešte jedno veľké prekvapenie. Hudba hrala a na 
počudovanie prítomných, mladomanželia začali spievať. Pesničku, ktorá 
svadobčanov chytila za srdce. Bola to táto pieseň:

Medzibrod, Medzibrod, prekrásna dedina.
Hej, v nej sa narodila pôvabná dievčina.

Nie len narodila, v nej aj vyrastala.
Hej, a keď bola dievkou muža si hľadala.

Mužíčka takého, čo vie všetko robiť.
Hej, a pre ich kravičky trávičku nakosiť.

Hľadala, hľadala a veru aj našla.  
Hej, bola potom z toho preveliká láska.

Susedovie Janík, šikovný čeľadník,
Hej, mal lúčku za domom a druhú v Borovom.

Keď ich Janík kosil a ona hrabala,  
Hej, od veľkého šťastia takto si spievala. 

Borovô, Borovô celô javorovô.
Hej, kerô, že si kerô, môjho frajerovo.

Môjho frajerovo je to najzelenšô,
Hej,  vydalo sa dievča to najchýrečnejšô.

Vydalo sa ono, za svojho Janíčka, 
Hej, budeže mu bude najmilšia ženička.

Keď mladomanželia dospevali, celá svadobná spoločnosť prepukla 
do veľkého potlesku a zachvátila ich veľká radosť. Veď tak nádherne 
ukončenú svadovnú hostinu ešte nezažili. Cestou domov sa medzi sebou 
dohodli, že z tejto pesničky urobia Mezdibrodskú hymnu. No čo poviete, 
bude to tak? Čo vy na to? 

(Spieva sa na melódiu Borovô Borovô)                     Marian Haviar

Príbeh: Borovô,  Borovô!

Vážení spoluobčania. Rok 2010 bez okolkov 
končí a nám neostáva nič iné, ako bilancovať 
a dôkladne sa pripraviť na novú divadelnú 
sezónu.

S divadelným predstavením Tanec nad pla-
čom naštudovaným v tomto roku sme navštívi-
li 11 obcí a miest. Len u nás v Medzibrode sme 
odohrali 5 predstavení.

Takže túto sezónu môžme hodnotiť ako 
úspešnú. Touto cestou chcem poďakovať 
naším priaznivcom, divákom ale aj kritikom, 
lebo aj kritika nás posúva ďalej. 

Poďakovanie tiež patrí všetkým ochotníkom, 
ktorý sa akýmkoľvek spôsobom podieľajú na 
chode divadelného súboru a tak pomáhajú 
zviditeľniť nielen našu bohatú divadelnú tra-
díciu ale aj našu obec. V neposlodnom rade 
obdiv patrí aj našim rodinným príslušníkom, 
lebo bez rodinného zázemia, porozumenia a 
odriekania to jednoducho nejde.

Na nadchádzajúcu 98. sezónu náš divadel-
ný súbor študuje šteklivú komédiu zo súčas-
nosti od českého autora Antonína Prochádzku 
S TVOJOU DCÉROU NIKDY!

Je to príbeh dvoch spriatelených dvojíc, 
z ktorých jedna rieši krízu stredného veku a 
snažia sa zvládnuť výchovu dospievajúcej 
dcéry. Dej sa však vyvíja celkom opačne ako 
by si postavy želali a tak sa situácie menia až 
do extrémov. Každý niečo tají a v snahe vrátiť 
všetko do poriadku sa siaha až do krajných 
riešení. Komédia prináša postrehy odpozera-
né priamo zo života a divák má možnosť sa s 
nimi identifi kovať. 

Vážení spoluobčania, za celý DS vám chcem 
zaželať šťastné a veselé vianočné sviatky a 
úspešný nový rok 2011.

Tešíme sa na stretnutie v divadle.

23.12.2010  o 18:00
25.12.2010  o 17:00
06.01.2011  o 17:00
                                                                     

                                                                               
                                Vedúci DS Jozef Zázrivec

Pozvánka do divadla Vážení čitatelia,
v prvom rade by sme sa chceli poďakovať 

odchádzajúcej pani starostke Zdenke Huťko-
vej, za všetku energiu a pomoc, ktorú veno-
vala našim - vašim novinám. Bola to práve 
ona, ktorá stála pri zrode Rakárika, podpo-
rovala jeho vznik a potom výdatne pomáha-
la činnosti novín, či už článkami, alebo pri 
písaní grantu na Ministerstvo školstva. Aj 
vďaka nemu sa podarilo Rakárik vytiahnuť 
z „undergroundu“ môjho počítača, kde som 
ho vyrábal ako jednočlenná redakčná rada 
a trápil sa jeho zalamovaním vo Worde. A 
preto „teta Zdenka“ alebo „pani starostka“ 
- ako sme Vás volali, veľká vďaka za všetko a 
dúfame, že na Rakárik nezabudnete a budete 
aj naďalej prispievať svojimi článkami. 

V druhom rade by sme vám, vážení čitate-
lia, chceli oznámiť, že aj napriek našej sna-
he nie je udržateľné, aby Rakárik vychádzal 
každé dva mesiace a preto od nového roku 
budete v schránkach nachádzať svoje noviny 
už len raz štvťročne. 

No a na záver by sme vám chceli zaželať 
požehnané sviatky a šťastný nový rok.

-tompo-
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Počasie sa postupne zhoršuje, ochladzuje sa a to znamená, že aj 
jesenná časť futbalových súťaží sa pomaly blíži k svojmu záveru. Našu 
obec reprezentujú v ročníku 2010/2011 tri družstvá: dospelí, žiaci, prí-
pravka.

A družstvo dospelých vstúpilo na základe minuloročných skúsenos-
tí do nového súťažného ročníka s vyššími ambíciami a minimálnym 
cieľom bolo obhájiť pekné 5. miesto  z predchádzajúcej sezóny. V kádri 
nenastali počas letnej prestávky výrazné zmeny, vítaným posilnením 
bol návrat 2 našich odchovancov J. Samuelčíka a M. Rajčoka naspäť 
do Medzibrodu. Všetci v klube si uvedomovali, že 2. sezóna po postu-
pe býva zvyčajne ťažšia ako tá úvodná, keď ešte trocha pôsobí aj tzv. 
nováčikovská eufória. K pohode pred štartom nepridalo ani zranenie 
kolena jedného z kľúčových hráčov družstva M. Gregora ml. Našťastie 
,už úvodný zápas na ihrisku Poník ukázal, že ostatní hráči sa zomkli a 
dokážu ho nahradiť. Víťazstvo 2:0 po asi najlepšom výkone v jesennej 
časti dodalo našim hráčom sebavedomie do ďalších zápasov. Jedinou 
škvrnou na dosiaľ spanilej jazde našich hráčov bol hneď prvý domá-
ci zápas proti Braväcovu (2:3), ktorý nevyšiel nášmu družstvu podľa 
predstáv. Bolo by vynikajúce, keby sa zopakovala situácia z minulého 
ročníka, keď po prehre 1:3 s Osrblím stratili naši hráči doma do konca 
súťaže z nasledujúcich 12 zápasov iba 2 body za remízu 1:1 s Beňu-

Rozprávkový štart do sezóny

Prvý októbrový víkend sa rozbehli aj okresné stolnotenisové súťaže. 
Pre prihlásenie  až 19 družstiev sa na základe umiestnenia z predchádza-
júceho ročníka vytvorila 4. liga (10 tímov) a 5. liga (9 tímov). Magen-
ta nahradila Selce, ktoré si netrúfali hrať 4. ligu pre oslabenie kádra. Z 
dôvodu rozdelenia sa naše 2 družstvá ocitli v rozdielnych súťažiach, 
preto ročník bude ochudobnený o pikantné Medzibrodské derby. Obdive 
súťaže sa budú hrať dvojkolovo doma – vonku, následne nasleduje play-
off (1-8, 2-7, 3-6, 4-5) na 2 zápasy. Posledný 10. tím 4. ligy vypadne a 
naopak víťaz 5. ligy postúpi.

A družstvo nechce mať žiadne starosti s udržaním sa v súťaži, cieľom 
je postup do play-off. Svoje ambície potvrdilo už v Podkoniciach, kde 
potvrdilo papierové predpoklady a zvíťazilo v pomere 11:7 (M. Huťková 
4,5; M. Padúch 4,5; P. Zázrivec 1; O. Sokol 1). Na cenné víťazstvo sa 

pokúsia nadviazať aj v ďalších kolách, v ktorých ich však už čakajú kva-
litnejší súperi. Hrací čas domácich zápasov je v piatok o 18.00.

B družstvo si dalo za cieľ obsadiť 1. miesto a postúpiť do 4. ligy. Určite 
to nebude ľahká úloha, ktorú sa jej budú snažiť prekaziť hlavne Selce, 
COBRA, Predajná „B“. V úvodnom zápase si poradili s Malachovom 
„B“ 13:5 (Ľ. Cuper 4,5; J. Padúch 3,5;  I. Huťka 2,5; T. Zázrivec 1,5; R. 
Hraško 1). Pozitívom je určite postupné zabudovanie mladých hráčov 
do kádra, ktorí súťažnými zápasmi získavajú nové skúsenosti do ďalšej 
kariéry. Domáce zápasy sa hrajú v sobotu o 17.00.

Všetky potrebné informácie nájdete v prehľadnej forme na www.
stolnytenisbb.webnode.sk. Vstup na zápasy je voľný a verím, že prídete 
povzbudiť našich hráčov v boji o majstrovské body.

Stolnotenisový ročník bez Medzibrodského derby

šom. Momentálne sa treba maximálne skoncentrovať na zostávajúce 3 zápasy (doma Hronec, Č. Balog, vonku Baláže), ktoré môžu vo veľkej miere 
vyjasniť situáciu v tabuľke. Verím, že hráčom k dôležitým bodom pomôžu aj fanúšikovia, ktorí neváhajú cestovať na zápasy vonku aj 50 km a vytvárajú 
prakticky v každom zápase domáce prostredie. Preto si naozaj zaslúžia poďakovanie.

Žiaci hrajú svoje zápasy po prechode k staršej kategórii už na celé ihrisko. Na túto skutočnosť si postupne zvykajú a hrajú vyrovnané zápasy hlavne 
proti družstvám Šalkovej a Radvane. Selce a Harmanec sú družstvá inej úrovne na opačných póloch tabuľky, ktoré majú pravdepodobne umiestnenie 
isté aj na konci súťaže. Chlapcom sa venuje Miroslav Hirka a hráči pod jeho vedením postupne napredujú.

Prípravka sa prihlásila do súťaže po menšej prestávke a vedie ju Ing. Pavol Svetlík. Chlapcov postupne zaúča do tajov futbalovej abecedy a určite to 
pôjde s ich výkonmi iba hore. Treba si uvedomiť, že u mládeži naozaj nie sú prvoradé výsledky, ale hlavne chuť chlapcov trénovať a posúvať sa neustále 
ďalej. Menším negatívom je skutočnosť, že turnaje sa začali hrať až v októbri a budú sa pravdepodobne dohrávať v halách.

(ihu)


